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II konferencja naukowa na temat  
„Optymalizacja  gospodarki populacjami 
niektórych gatunków zwierzyny” 
(Krynica, 18-20 III 1980 r.)

W Leśnym Zakładzie Doświadczalnym Krakowskiej Akademii Rolniczej od
była się konferencja zwołana z inicjatywy Zakładu Łowiectwa SGGW-AR, koor
dynatora problemu resortowego R-II-11 pt. „Optym alizacja gospodarki populacjami 
niektórych gatunków zwierzyny”, oraz Zespołu d«s. Ekologii Zwierząt Łownych 
i Rzadkich Komitetu Ekologii PAN. Organizatorami i gospodarzami spotkania byli 
dr A. Tomek ,i dr G. Jamrozy (AR, Kraków). Celem konferencji  było: (1) zapo
znanie uczestników z wynikami badań łowieckich prowadzonych w ramach pro- 
blemu R-II-11 i badań  łowieckich prowadzonych poza tym problemem: (2) prz e
dysku towan ie tem atyki i planu badań łowieckich zgłoszonych do problemu mię
dzyresortowego na lata 1981—1985; (3) omówienie zagadnień związanych z res ty
tucją i zachowaniem żubra w Polsce. W obradach uczestniczyły 63 osoby rep re
zentu jące 31 ośrodków naukowych i insty tucji . Było to drugie zebranie nasze j 
grupy  — poprzednie  odbyło się w Leśnym Zakładzie Doświadczalnym SGGW-AR 
w Rego wie k. Koluszek (1979).

Konferenc ję otworzył prof. Z. Pucek (Zakład Badania Ssaków PAN), który 
powitał zebranych w imieniu organizatorów i przedstawił ramową tem atykę obrad. 
Dalszym obradom przewodniczyli kolejno: prof. R. Dzięciołowski (IBL), doc. Z. Pie- 
1-owski (Stacja  Badawcza PZŁ w Czempiniu) i prof. Z. Pucek.

Jako  pierw sza w sesji refe ratowej  mgr S. Kossak (IBL) w referacie „Sy
tuac ja troficzna sarn  na isiedlisikiu boru mieszanego świeżego w Puszczy Biało
wie skiej” omówiła wybiórczość pokarmową i spoisób żerowania tych  zwierząt , 
podkreś lając szczególną rolę iwy w diecie. Następnie doc. A. Andrzejewski (SGGW- 
-AR) w „Hipotezach roboczych do modelu gospodarki sarną na obszarach leś- 
no-polnych” (przedstawił dwie hipotezy, z który ch pierwsza  zakłada ispadek za
gęszczenia populacji wraz ze wzrostem wielkości kompleksu  leśnego, zgodnie 
z krzyw ą Petrusewicza, a druga zakłada brak  tak iej  zależności gospodarowania 
tym gatunkiem.

Dwa następne refera ty dotyczyły sarny polnej. Pierwszy — badań dynamiki  
liczebności, na pods tawie których dr J. Kałiuziński (Stacja Badawcza PZŁ) pro 
ponował Intensywne (Użytkowanie populacji, drugi badań stadowości (mgr W. Bre- 
siński; Stac ja Badawcza PZŁ). Dr B. Bobek (UJ) przed stawił wyniki analizy  cię
żarów tuszy i poroża jeleni z południowo-wschodnie j Polski na podstawie danych 
z punktów  skupu dziczyzny i komisj i wyceny trofeów, prób ując  wykorzystać  te
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inform acje do modelu funkcjonowan ia populac ji jelenia. G. Jamrozy omówił za
gadnienia preferow ania  przez jeleniowate  gatunków  drzewiastych oraz szkód wy
rządzanych przez te zwierzęta w lasach karpackich. Wyliczy! on dla poszczegól
nych gaitunków drzew i krzewów wskaźniki  preferencji  (udział gatunk u w diecie 
przez udział w zapasie żeru pędowego). Nowe technologie doka rmiania jelenio
watych, mające doprowadzić do zmniejszenia  szkód w lesie, omówiła doc. E. 
Szukiel (IBL). Autorka preferow ała kiszonki oparte na łatwo kiszącym się surowcu 
roślinnym, :nip. kuk urydzy  z dodatk iem 10—l-5°/o pędów i kory. Bardzo efektywn e 
jest także dok arm ianie korą ściętych drzew.

W dysku sji nad  refera tam i poruszono m.in. prob lem modelu pozyskania 'sar
ny. Podsumował ją R. Andrzejewski stwierdzając,  że obecnie nie da się jeszcze 
określić, czy korzystne jest utrz ymywa nie .stosunkowo niskiego stanu pogłowia 
przy silnej eksp loatacji czy też wysokiej, ispadającej jednak podczas ostrych zim 
liczebności, przy słabym pozyskaniu. Inne poruszone w dyskus ji zagadnienia to 
zjawiska kooperacji lub  agre sji w ugrupowaniach  sarny. Poruszony przez Z. Puc
ka problem -konieczności zjadania  pędów i kory idrzew przez jelenia będącego fiz
jologicznie i ewolucyjnie raczej traw o- i zicłcżercą , doprowadził , w wys tąpieniu  
R. Dzięciołowskiego, -do rozważań nad właściwym wkomponowaniem zwierzyny  w 
schemat dzisiejszej gospodarki leśnej.

Kolejne ref eraty  dotyczyły badań  nad  zwierzętam i chronicnymi. Dr Z. 
Kras iński  (Białowieski Park  Narodowy) omówił tech nikę  odłowów, usypiania i zna- 
kowania żubrów, a dr M. Kras ińska (Zakład Badania Ssaków PAN) przedstawiła  
sezonowe zmiany biotopów przez jedno ze stad tych zwierząt. Doc. W. Żurowski 
(PAN) pcinfcrmował  o postępie prac nad rein t rod ukoją bobra w dorzeczu Wilsły. 
Mikropopulacje liczące 10—>12 osobników wsiedla się na  odpowiednich ciekach 
wodnych co ok. 100 km. Akcją tą, po województwach północnych, objęto obecnie 
południowo-wschodni rej on  'kraju. Dr K. Włodek {WSP Słupsk) omówił wys tępo 
wanie wydry  na Pomorzu Zachodnim, gdzie jest ona stosunkowo liczna, mimo 
wysokich isłtrat w pogłowiu powodowanych przez kłusownictwo-.

Następnie prof. K. A. Dobrowolski (UW) przeds tawił wynik i badań nad 
występowaniem pestycydów w narząd ach  i tkankach zwierząt. DDT wykryto 
u 11 z i 6 zbadanych żubrów. W znacznie wyższych stężeniach występowało DDT 
wraz z HCH u wszystkich (121) prze badanych dzików. W dyskus ji nad tym  ref e
ratem R. Andrzejew ski podkreś lił duże  znaczenie zwierzyny  jako biowskaźnika1
skażeń środowiska.

W drugim dniu konferenc ji R. Andrzejewski, koordynato r problemu R-II-11. 
przedstawił izałożenia i tematyk ę tego problem u na lata  1981—1985 informując, że 
najprawdopodobniej  uzyska cn rangę międzyresor towego. Zgłoszone tem aty  (38) 
uporządkowano w ramach 5 grup tematycznych (str uktura  kra jobrazu a gospo
darka w łowisku; gospodarka populac jami zwierząt łownych; .zootechniczne zagad
nienia zamkniętej  'hodowli zwierząt i {metody int rod ukc ji do łowisk; bio indyka 
cyjna rola zwierząt łcwnyćh; epizoocje zwierzyny li ich zwalczanie). Koordynator 
podkreślił, że problem obejmuje w zasadzie badania podstawowe, jest z założe
nia wielokierunkowy i nie musi doprowadzić do jedn olite j, ogólnej syntezy, a wła
ściwym celem pracy jest publ ikacja lub ekspertyza wdrożeniowa. Z kolei R. Dzię- 
ciołowski przed stawił alte rnatywny pro jekt  planu z podziałem na 4 grupy i z nie
co innym zaszeregowaniem tematów.

W dyskusji, w któ rej  udział wzięli m.in. K. A. Dobrowolski, B. Fruz iński 
(AR Poznań), J. Krupka (AR Lublin, PZŁ), A. Mali now (Ministers two Leśnic twa 
i Przemysłu Drzewnego), Z. Pielowśki, podkreślono konieczność uzupe łnienia 
ostateczne j wersji pla nu tem atyką ważną z naukowego i gospodarczego punktu
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widzenia, a dotychczas zupełnie nie uwzględnioną lub słabo reprezentowaną . Wy
mieniono tak ie zagadnienia, jak badania nad łosiem, zającem, kuropatwą, bażan
tem craz  pta kami  iwcdno-błotnymi. W odpowiedzi na ten apel prof. A. Tarkiewicz 
(AR Lublin ) zgłosił tem at dotyczący badań nad zdrowotnością zajęcy. Po dalszej 
dyskusji, która odbyła się w zespołach problemowych (badan ia nad jeleniem, 
sarną,  dzikiem, kuropa twą , .ptactwem wodnym i zwierzętami chronionymi) całość 
obrad nad plan em podsumował R. Andrze jewski . Popa rł on inicjatywę prze
prowadzenia pow tórn ych  zebrań  w grupach problemowych w celu ostatecznego 
uzgodnienia tem aty ki i nas tępnie  opracowania ostatecznej wers ji planu.

Następnie kontynuowano sesję referatową, w toku  któ rej  doc. W. Jezie rski 
(WSP Olsztyn) omówił „Elementy organ izacji  w suhp opulacy jnej  grupie zajęcy 
żyjącej w ekoton ie pola  i lasu”, E. Szukiel prze dsta wiła „Przyczynek do poznania  
wybiórczości pokarmow ej zająca sza raka”, a dr J. Goszczyński (SGGW-AR) za
prezentował „Metody oceny pen etracj i terenu przez  drapież niki ” przedstawiając 
inte resującą metodę wyznaczania  i poró wnywania areałów drap ieżników i ich 
ofiar.

W osta tnim  dniu konferenc ji mgr M. Dega (AR Poznań) w referacie „Ba
dania  wpływ u pestycydów na zwierzynę polną” podkreślił  istnienie stałego pozio
mu DDT w badanych  zwierzętach, mimo że od 8 lat -oficjalnie nie stosuje się tego 
pestycydu. Z cyklu  badań  nad kuropa twą  dr  A. Chlewsk-i (Stacja Badawcza PZŁ) 
wygłosił refera t „Populacja kur opatw  w nowoczesnym kra jobraz ie rolniczym”, 
w którym przeds tawił funkcjonowan ie popu lacji  tego ptaka w warunkach gospo
dark i wielkołanow ej, a dr W. Dudziński (SGGW-AR) omówił „Redukcję ku ro
patw  podczas ostirej zimy 1978/1979 na przykładzie  łowiska w Rogowie” okre śla
jąc upadki tych ptaków na 95% stada  podstawowego. W. P-ielowski w referacie 
„Hodowla bażantów a wynik i zasiedleń” wykazał, że bażan ty z nowoczesnej ho
dowli wolierowej  nie nadają się -praktycznie do zasiedleń  i apelował o propagac ję 
tego gatunk u za pomocą ma ter iału z niektórych  dobrze prosperujących dzikich 
populacji. Refe rent  wskaza ł również na konieczność rejon izacj i hodowli bażanta 
na odpowiednich dla  niego obszarach.  Na zakończenie isesji refe ratowej  mgr P. 
Majewski ((Stacja Badawcza PZŁ) scha rakteryzował rozród  kaczki krzyżówki, dr 
A. Krzywiński (PAN) zaprezentował wynik i badań nad składem mleka i ckresem
lak tac ji u jelen ia europejskiego,  a dr S. Kadu lski (Uniw ersytet Gdański) omówił
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występowanie i znaczenie pasożytów zewnętrznych saren.
Po dyskus ji Z. Pucek podziękował -organizatorom i uczestnikom tej  części 

konferencji  i iuznł jej wyniki za pożyteczne i owocne. Zaproponował  on także, 
wykorzystują c ofer tę Z. Pielcwskiego, aby miejscem kolejnej konferencji  tego 
typu była Stac ja Badawcza  PZŁ w Czempiniu .

Osta tnim akcentem  -spotkania w Krynicy było otwarc ie posiedzenia  Zes
połu ds. Ekologii Zwierząt Łownych i Rzadkich  Komitetu Ekologii PAN, któ re 
otworzył Z. Pucek. Głównym pun ktem posiedzenia było zrefe rowanie przez Z. 
Pucka „Kierun ków i perspektyw res tytu cji ,i zachowania żubra  w Polsce” . Po
nadto omówiono spraw ę koordynacji problemu R-II-11 z Ministerstwem Rolnic
twa, pol ityk ę hodowli bażanta w Polsce oraz oceniono kon fere ncję naukową pt. 
„Optyma lizac ja gospodarki populac jami niektórych  gatunków zwierzyny”. Z. Pu 
cek zreferował sytuac ję żubra  w Polsce na tle sytuac ji światowej, omówił stan  
badań i potrzeby w tym zakresie,  stwie rdzając, że dotychczas  najlepie j poznano 
anatom-ię, wykonan o szereg prac z zakresu  fizjologii, natom iaąt bada nia ekolo
giczne, mające podstawowe znaczenie  dla zachowania tego gatunku są dopiero 
zapoczątkow ane. Zachodzi ponadto piln a potrzeba prowadzen ia podstawowych badań 
genetycznych, badań w zakres ie modelowania gospodarki stadam i, badań porów
nawczych, obejm ujących inne, poza białowieskim, stada tych  zwierząt. Referent

t



88 K R O N IK A  N A U K O W A

wym ieni ł te ż inne  po trz eb y i trud no śc i, ja k np . sp ra wę bra ku miejsc a dla  wo l
nych  po pu lacj i Itak dużych zw ierząt , br ak  sw ob od ne j wym iany  osobnik ów  między 
stad am i, ze wzsględ-u na  ich  duże od da lenie,  kondeczność us uw an ia  z Puszc zy 
Bi ałow iesk iej 30—40 osobnik ów  rocznie ze wzg lędu  na szk ody w dr ze wos tana ch , 
trud no śc i w uz ys ka ni u zezw olen ia na  oz na ko wan ie  większe j liczby  zw ierząt  do 
celów badawc zych .

W w yn ik u dy sk us ji , w kt ór ej  wz ięl i ud ział  R. And rzejew sk i, B. Bobek , 
R. Dz ięc iołow ski , G. Ja mro zy , W. Je zi er sk i, Z. Kra sińs ki , J. Kru pk a,  Z. Pi el cw sk i 
i W. Żu rows ki , po dj ęt o uc hw ałę do tyczącą op raco wan ia  pr og ra m u bad ań  na d żu 
brem . Po na dto po stan ow iono  op raco wa ć, we  wsp ółpr ac y z Res or tem Le śn ic tw a,  
ek sp er ty zę  ok re ślaj ąc ą po lit yk ę go sp od ar ow an ia  tym ga tu nk ie m  w Pol sce . Eks pe r
tyz a ta  zo sta nie pr ze ds ta w io na  na po sied ze niu Kom ite tu  Ek olo gii  PAN i sk ie 
ro wan a do M in is te rs tw a Le śn ic tw a i Pr ze mys łu  Drzewn ego. Co tsię tyczy sp ra w y 
ko or dy na cj i pr ob le m u R-II-11 , Z. Pu ce k za prop on ow ał , ab y of ic ja ln ie  wys tąpi ć do 
M in is te rs tw a z in fo rm ac ją  o pr ob lem ie  i uz as ad nien iem celowośc i sk oo rd yn o
wan ia  ba da ń łow iec kic h. W dy sk us ji  nad ho do wl ą baż an ta  po dk reślo no , że w ię k
szość  bie żących in trod uk cj i tego  ga tu nk u je st  prow ad zo na  w spo sób  niew łaśc iw y,  co 
po wod uje olbr zy mie  m ar no traw st w o śro dk ów . Po stan ow iono  op racowa ć ek sp er ty zę  
do tyc zącą  wł aściw ego go sp od arow an ia  ba ża ntem , kt ór ej  au to ra m i będą  J. K ru pk a 
i Z. Pielowslki.

Oce niając  zako ńczoną  ko nf er en cj ę człon kowie Ze społu po dk re śl ili , że w ię k
szość pr ze ds ta w io ny ch  na  ni ej  re fe ra tó w  św iad czy o is to tnym  rozw oju ba da ń ło 
wi eckich  w  Po lsc e i uz na li,  że by ła ona po trze bn a i ud an a.

Grzegorz Jamrozy
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